

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1026-0008/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2024

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado, **O MUNICÍPIO DE PILAR**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 12.200.150/0001-28, com sede administrativa na Praça Floriano Peixoto, s/n, Centro, Pilar/AL, neste ato representado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, **RENATO REZENDE ROCHA FILHO**, brasileiro, casado, advogado, inscrito no RG 99001228624 SSP/AL e no CPF de nº 037.492.714-61, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS** nº 50/2023, Processo Administrativo nº 1026-0008/2023, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo às condições previstas no Edital, nos moldes da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e do Decreto Municipal nº 17, de 23 de fevereiro de 2022, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da Ata é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS A SEREM UTILIZADOS NOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DO PILAR/AL**, especificado no Termo de Referência anexo ao Edital de Pregão Eletrônico nº 53/2023, que é parte integrante da Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, o fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

VAS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 04.689.271/0001-57, sediada na Rua 15 de Novembro, nº 34, Box 06, CEP: 57.975-000, Centro, Colônia Leopoldina/AL, Tel.: 82-99949-0318/999341-5538/98833-5502, e-mail: vaspromocoeseeventos.al@gmail.com, representada pelo Sr. Valfrido Antônio da Silva, CPF sob nº 163.528.074-53. RG: 387084 SSP/AL. DADOS BANCÁRIOS: Caixa Econômica Federal – AG:2045 – OP: 003 – C/C: 1364-7



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

Lote	Descrição	Marca do Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Total/Extenso
1	Palco 16x14m com montagem e desmontagem de palco medindo 16 metros de frente, 14 metros de profundidade e 09 metros de altura, com cobertura em box truss de duro alumínio forma de duas águas, em lona anti chama e anti mofo (teto, laterais e fundo), piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta e carpete na cor preta, com guarda corpo nas duas laterais e fundo; altura do solo de no mínimo 1,60m e no máximo até 2,00m. Com extintores sinalizados e aterramentos conforme exigências do corpo de bombeiros, escada de acesso, com fechamento em seu entorno.	Própria	Diaria	8	R\$ 11.000,00	R\$ 88.000,00	oitenta e oito mil reais
2	Palco 14x12m com montagem e desmontagem de palco medindo 14 metros de frente, 12 metros de profundidade e 09 metros de altura, com cobertura em box truss de duro alumínio forma de duas águas, em lona anti chama e anti mofo (teto, laterais e fundo), piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta e carpete na cor preta, com guarda corpo nas duas laterais e fundo; altura do solo de no mínimo 1,60m e no máximo até 2,00m. Com extintores sinalizados e aterramentos conforme exigências do corpo de bombeiros, escada de acesso, com fechamento em seu entorno.	Própria	Diaria	20	R\$ 11.990,00	R\$ 239.800,00	duzentos e trinta e nove mil, oitocentos reais
3	Palco 12x12m com montagem e desmontagem de palco medindo 12 metros de frente, 12 metros de profundidade e 09 metros de altura, com cobertura em box truss de duro alumínio forma de duas águas, em lona anti chama e anti mofo (teto, laterais e fundo), piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta e carpete na cor preta, com guarda corpo nas duas laterais e fundo; altura do solo de no mínimo 1,60m e no máximo até 2,00m. Com extintores sinalizados e aterramentos conforme exigências do corpo de bombeiros, escada de acesso, com fechamento em seu entorno..	Própria	Diaria	70	R\$ 8.499,00	R\$ 594.930,00	quinhentos e noventa e quatro mil, novecentos e trinta reais
4	Palco 09x09m com montagem e	Própria	Diaria	100	R\$ 6.495,00	R\$ 649.500,00	seiscentos e



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

	desmontagem de palco medindo 09 metros de frente, 09 metros de profundidade e 09 metros de altura, com cobertura em box truss de duro alumínio forma de duas águas, em lona anti chama e anti mofo (teto, laterais e fundo), piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta e carpete na cor preta, com guarda corpo nas duas laterais e fundo; altura do solo de no mínimo 1,60m e no máximo até 2,00m. Com extintores sinalizados e aterramentos conforme exigências do corpo de bombeiros, escada de acesso, com fechamento em seu entorno.						quarenta e nove mil, quinhentos reais
5	Palco 06x06m com montagem e desmontagem de palco medindo 06 metros de frente, 06 metros de profundidade e 09 metros de altura, com cobertura em box truss de duro alumínio forma de duas águas, em lona anti chama e anti mofo (teto, laterais e fundo), piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta e carpete na cor preta, com guarda corpo nas duas laterais e fundo; altura do solo de no mínimo 1,60m e no máximo até 2,00m. Com extintores sinalizados e aterramentos conforme exigências do corpo de bombeiros, escada de acesso, com fechamento em seu entorno.	Própria	Diaria	170	R\$ 5.844,00	R\$ 993.480,00	novecientos e noventa e três mil, quatrocentos e oitenta reais
6	Palco 04x04m com montagem e desmontagem de palco medindo 04 metros de frente, 04 metros de profundidade e 09 metros de altura, com cobertura em box truss de duro alumínio forma de duas águas, em lona anti chama e anti mofo (teto, laterais e fundo), piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta e carpete na cor preta, com guarda corpo nas duas laterais e fundo; altura do solo de no mínimo 1,60m e no máximo até 2,00m. Com extintores sinalizados e aterramentos conforme exigências do corpo de bombeiros, escada de acesso, com fechamento em seu entorno.	Própria	Diaria	200	R\$ 2.999,99	R\$ 599.998,00	quinientos e noventa e nove mil, novecientos e noventa e oito reais
7	House mix em estrutura em alumínio coberta com lona anti-chama e anti-mofo, com um piso e guarda corpo, no tamanho de 9m2. Aterrado conforme exigências do corpo de	Própria	Diaria	40	R\$ 2.949,00	R\$ 117.960,00	cento e dezessete mil, novecientos e sessenta reais



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR**

	bombeiros, com extintores e a sinalização exigida na legislação. Incluso – transporte, montagem, desmontagem, equipe técnica, seguro, responsabilidade civil pela segurança dos equipamentos e todas as despesas referentes às diárias, acomodações e alimentação dos funcionários.						
8	House mix em estrutura em alumínio coberta com lona anti-chama e antimoho, com dois pisos e guarda corpo, no tamanho de 16m ² . Aterrado conforme exigências do corpo de bombeiros, com extintores e a sinalização exigida na legislação. Incluso – transporte, montagem, desmontagem, equipe técnica, seguro, responsabilidade civil pela segurança dos equipamentos e todas as despesas referentes às diárias, acomodações e alimentação dos funcionários.	Própria	Diaria	40	R\$ 4.749,99	R\$ 189.999,60	cento e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos
9	Camarote 81 m ² com estrutura metálica medindo 09 metros de comprimento e 09 metros de largura, altura do piso 1,80; coberto com tendas no modelo chapéu de bruxa, com lona antichama e antimoho na cor branca, com sistema de drenagem para águas pluviais; fechamento inferior com placas metálicas, e na parte superior (piso) com apara peito de 1,10 metro altura; acabamento do piso em carpete; 01 escada de acesso medindo 2,00 m de largura. Aterrado conforme as exigências do corpo de bombeiros e extintores sinalizados. Incluso – transporte, montagem, desmontagem, equipe técnica, seguro, responsabilidade civil pela segurança dos equipamentos e todas as despesas referentes às diárias, acomodações e alimentação dos funcionários.	Própria	Diaria	15	R\$ 9.949,99	R\$ 149.249,85	cento e quarenta e nove mil, duzentos e quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos
10	Camarote 36 m ² com estrutura metálica medindo 06 metros de comprimento e 06 metros de largura, altura do piso 1,80; coberto com tendas no modelo chapéu de bruxa, com lona antichama e antimoho na cor branca, com sistema de drenagem para águas pluviais; fechamento inferior com placas metálicas, e na parte superior (piso) com apara peito de 1,10 metro altura; acabamento do piso em	Própria	Diaria	10	R\$ 7.199,99	R\$ 71.999,90	setenta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

	carpete; 01 escada de acesso medindo 2,00 m de largura. Aterrado conforme as exigências do corpo de bombeiros e extintores sinalizados. Incluso – transporte, montagem, desmontagem, equipe técnica, seguro, responsabilidade civil pela segurança dos equipamentos e todas as despesas referentes às diárias, acomodações e alimentação dos funcionários.						
11	Camarote 16 m ² com estrutura metálica medindo 04 metros de comprimento e 04 metros de largura, altura do piso 1,80; coberto com tendas no modelo chapéu de bruxa, com lona antichama e antimofo na cor branca, com sistema de drenagem para águas pluviais; fechamento inferior com placas metálicas, e na parte superior (piso) com aparapeto de 1,10 metro altura; acabamento do piso em carpete; 01 escada de acesso medindo 2,00 m de largura. Aterrado conforme as exigências do corpo de bombeiros e extintores sinalizados. Incluso – transporte, montagem, desmontagem, equipe técnica, seguro, responsabilidade civil pela segurança dos equipamentos e todas as despesas referentes às diárias, acomodações e alimentação dos funcionários.	Própria	Diária	10	R\$ 6.249,00	R\$ 62.490,00	sessenta e dois mil, quatrocentos e noventa reais
12	Camarim stand climatizado medindo 3x3m, com montagem e desmontagem, em ts branco em bom estado de conservação e não pintados, com calha de luz e 02 pontos de energia, com piso em madeira e carpete preto no seu interior e coberto de tenda modelo chapéu de bruxa em lona antichama, testeira de identificação do expositor, com extintores sinalizados conforme exigências do corpo de bombeiros.	Própria	Diária	70	R\$ 3.249,00	R\$ 227.430,00	duzentos e vinte e sete mil, quatrocentos e trinta reais
13	Camarim stand climatizado medindo 4x4m, com montagem e desmontagem, em ts branco em bom estado de conservação e não pintados, com calha de luz e 02 pontos de energia, com piso em madeira e carpete preto no seu interior e coberto de tenda modelo chapéu de bruxa em lona antichama, testeira de identificação do expositor, com extintores sinalizados conforme exigências do corpo de bombeiros.	Própria	Diária	80	R\$ 5.249,00	R\$ 419.920,00	quatrocentos e dezanove mil, novecentos e vinte reais



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

14	Camarim com montagem e desmontagem com uma área de 25 m ² obedecendo as seguintes especificações: 5 x 5 metros com paredes e teto em fórmicas de ts traváveis em perfis de alumínio; mobiliado com 01 bancada para produção, um espelho corpo inteiro, arara para figurino, 2 mesas com 2 toalhas branca e 8 cadeiras com 8 capas preta e ar condicionado de 7.000 btus. Instalação elétrica, luminárias, e 2 pontos de tomadas. Piso elevado na altura de 10 cm (revestido de carpete preto). Coberto com uma tenda modelo chapéu de bruxa. Extintores sinalizados e aterramentos conforme exigências do corpo de bombeiros.	Própria	Diaria	70	R\$ 6.249,00	R\$ 437.430,00	quatrocentos e trinta e sete mil, quatrocentos e trinta reais
15	Estande climatizado, com estrutura padrão, divisórias formicadas dupla face, medindo 2,20x0,96m, montantes e travessas em alumínio anodizado, iluminação tipo calha em alumínio sendo 1 para cada 3m ² , testeira de identificação, no mesmo material medindo 1.00x0.50m (quando solicitado). Medidas a serem submetidas à aprovação da coordenação do evento. Prever portas.	Própria	Diaria	100	R\$ 2.617,99	R\$ 261.799,00	duzentos e sessenta e um mil, setecentos e noventa e nove reais
16	Estande básico, com estrutura padrão, divisórias formicadas dupla face, medindo 2,20x0,96m, montantes e travessas em alumínio anodizado, iluminação com arandelas em alumínio sendo 1 para cada 3m ² , testeira de identificação, no mesmo material medindo 1.00x0.50m (quando solicitado). Medidas a serem submetidas à aprovação da coordenação do evento. Prever portas.	Própria	Diária	100	R\$ 4.248,99	R\$ 424.899,00	quatrocentos e vinte e quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais
17	Estruturas metálicas para a formação de arquibancada com pelo menos 4,00 (quatro) degraus, 8 metros guarda-corpo reforçado nas laterais e nas partes frontal e traseira, escada para acesso nas laterais do primeiro degrau de cada fração de arquibancada, piso coberto com madeirite com espessura mínima de 0,20 mm e pintado na cor preta, tudo conforme normalização do abnt, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores necessários e desmontagem.	Própria	Diaria	30	R\$ 5.549,99	R\$ 166.499,70	cento e sessenta e seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e setenta centavos



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

18	Estruturas metálicas para a formação de arquibancada com pelo menos 4,00 (quatro) degraus, 12 metros guarda-corpo reforçado nas laterais e nas partes frontal e traseira, escada para acesso nas laterais do primeiro degrau de cada fração de arquibancada, piso coberto com madeirite com espessura mínima de 0,20 mm e pintado na cor preta, tudo conforme normalização do abnt, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores necessários e desmontagem.	Própria	Diaria	30	R\$ 8.449,00	R\$ 253.470,00	duzentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e setenta reais
19	Estruturas metálicas para a formação de arquibancada com pelo menos 4,00 (quatro) degraus, 16 metros guarda-corpo reforçado nas laterais e nas partes frontal e traseira, escada para acesso nas laterais do primeiro degrau de cada fração de arquibancada, piso coberto com madeirite com espessura mínima de 0,20 mm e pintado na cor preta, tudo conforme normalização do abnt, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores necessários e desmontagem.	Própria	Diaria	30	R\$ 11.349,99	R\$ 340.499,70	trezentos e quarenta mil, quatrocentos e noventa e nove reais e setenta centavos
20	Fechamento - tapumes em chapa de aço galvanizada, modular, medindo 2,20 x 2,30, apoiado por travas de segurança. Incluso - transporte, montagem, desmontagem, equipe técnica, seguro, responsabilidade civil pela segurança dos equipamentos e todas as despesas referentes às diárias, acomodações e alimentação dos funcionários.	Própria	Metro	5000	R\$ 82,00	R\$ 410.000,00	quatrocentos e dez mil reais
21	Disciplinador - grades com estrutura em tubos galvanizado 1¼ de diâmetro e 2,65mm de espessura, medindo 2,15 x 1,10, modular. Incluso - transporte, montagem, desmontagem, equipe técnica, seguro, responsabilidade civil pela segurança dos equipamentos e todas as despesas referentes às diárias, acomodações e alimentação dos funcionários.	Própria	Metro	8000	R\$ 52,00	R\$ 416.000,00	quatrocentos e dezesseis mil reais
22	Tablados (piso) em módulos de aço medindo 2,20 x 2,20, com perfil de 3", espessura de 3 mm, revestido com madeirite plastificado de 17 mm, com carpete na cor preta. Incluso - transporte, montagem, desmontagem, equipe técnica, seguro, responsabilidade civil pela	Própria	Diaria	400	R\$ 724,99	R\$ 289.996,00	duzentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR**

	segurança dos equipamentos e todas as despesas referentes às diárias, acomodações e alimentação dos funcionários.						
23	Sanitários (banheiro químico) em polietileno de alta densidade, com teto e dimensões mínimas de 01,16 m x 01,22 m x 02,10 m, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechado com identificação de ocupado, para uso do público em geral, incluindo transporte, montagem, limpeza e desmontagem, que atendam as normas técnicas aprovadas pelos órgãos oficiais competentes.	Própria	Diária	600	R\$ 309,99	R\$ 185.994,00	cento e oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e quatro reais
24	Sanitários (banheiro químico) para portadores de deficiências - locação de banheiro químico individual, portáteis, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos órgãos	Própria	Diária	150	R\$ 391,99	R\$ 58.798,50	cinquenta e oito mil, setecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos
25	Cadeiras de material plástico, sem braços, na cor branca, com capacidade de peso mínimo de 100kg, atestada pelo inmetro.	Própria	Unidade	40000	R\$ 4,99	R\$ 199.600,00	cento e noventa e nove mil, seiscentos reais
26	Mesas de material plástico, na cor branca, no formato quadrado, atestada pelo inmetro, medindo aproximadamente 70x70cm.	Própria	Unidade	5000	R\$ 7,00	R\$ 35.000,00	trinta e cinco mil reais
27	Capa para cadeira em plástico sem braço, em tecido. Cor a ser definida pela coordenação do evento.	Própria	Unidade	4000	R\$ 4,99	R\$ 19.960,00	dezenove mil, novecentos e sessenta reais
28	Toalha para mesa quadrada medindo 1,40 x 1,40m, em tecido. Cor a ser definida pela coordenação do evento.	Própria	Unidade	2000	R\$ 7,99	R\$ 15.980,00	quinze mil, novecentos e oitenta reais
29	Serviço de bombeiro civil de emergência, credenciado no corpo de bombeiros, com certificado de aptidão técnica para combate a incêndio, salvamento e resgate em mata, salvamento aquático, primeiros socorros e rcp reanimação cardíaca pulmonar, uniformizado, portando rádio comunicador para atuar em eventos.	Própria	Diária	500	R\$ 249,99	R\$ 124.995,00	cento e vinte e quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR**

30	Box truss - 50m, tipo p30 com parafusos para montagem conforme solicitação do contratante mediante projeto do evento.	Própria	Diaria	150	R\$ 935,99	R\$ 140.398,50	cento e quarenta mil, trezentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos
31	Box truss - 50m, tipo p38 com parafusos, para montagem conforme solicitação do contratante mediante projeto do evento.	Própria	Diaria	150	R\$ 1.113,98	R\$ 167.097,00	cento e sessenta e sete mil e noventa e sete reais
32	Box truss - 50m, tipo p50 com parafusos, para montagem conforme solicitação do contratante mediante projeto do evento.	Própria	Diaria	150	R\$ 1.363,99	R\$ 204.598,50	duzentos e quatro mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos
33	Box truss - 100m, tipo p30 com parafusos, para montagem conforme solicitação do contratante mediante projeto do evento.	Própria	Diaria	200	R\$ 2.111,99	R\$ 422.398,00	quatrocentos e vinte e dois mil, trezentos e noventa e oito reais
34	Box truss - 100m, tipo p38 com parafusos, para montagem conforme solicitação do contratante mediante projeto do evento.	Própria	Diaria	150	R\$ 2.706,98	R\$ 406.047,00	quatrocentos e seis mil e quarenta e sete reais
35	Box truss - 100m, tipo p50 com parafusos, para montagem conforme solicitação do contratante mediante projeto do evento.	Própria	Diaria	100	R\$ 3.369,99	R\$ 336.999,00	trezentos e trinta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais
36	Box truss - 200m, tipo p30 com parafusos, para montagem conforme solicitação do contratante mediante projeto do evento.	Própria	Diaria	100	R\$ 4.845,00	R\$ 484.500,00	quatrocentos e oitenta e quatro mil, quinhentos reais
37	Box truss - 200m, tipo p38 com parafusos, para montagem conforme solicitação do contratante mediante projeto do evento.	Própria	Diaria	100	R\$ 5.479,99	R\$ 547.999,00	quinhentos e quarenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais
38	Box truss - 200m, tipo p50 com parafusos, para montagem conforme solicitação do	Própria	Diaria	80	R\$ 6.518,99	R\$ 521.519,20	quinhentos e vinte e um mil, quinhentos e dezenove reais e vinte centavos
39	Sonorização de grande porte, com configuração mínima de 02 (dois) consoles digitais de 48 canais, com pré amplificadores com recall automático para todos os canais, 24 auxiliares, 08 matrix, 08 dcas, 04 bandas de equalização paramétricas, 04 processadores de efeitos, 02 processadores dinâmicos por canal, 06 canais de equalização 31 bandas operacionais, com resolução mínima de 48 khz; 01 multicabo 48 vias com mais 8 vias para canais auxiliares,	Própria	Diaria	100	R\$ 8.225,99	R\$ 822.599,00	oitocentos e vinte e dois mil, quinhentos e noventa e nove reais



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

	com splitter de no mínimo 60 metros; 01 processador de sistema digital, estéreo, com 02 entradas e 08 saídas com multicabo exclusivo, 02 (dois) aparelhos de compactdisc com interface usb e suporte de reprodução de arquivos no formato (mp3), 16 (dezesseis) microfones com pedestais, 01 (um) kit de microfones para bateria, 02 (um) microfone sem fio padrão uhf, com pedestal, 01 (um) cubo de contra baixo com 1 caixa de 4 falantes de 10" e 01 caixa de falante de 15", 02 (dois) cubos de guitarra com 2 falantes de 12", 01 (um) sistema de retorno para teclados, 01 (uma) bateria acústica de 04 tons, 08 (oito) monitores de retorno de palco, 01 (um) monitor de retorno para bateria com 02 falantes, p.a. (padrão linearray) para sonorização ao ar livre, contendo no mínimo 16 (dezesseis) caixas acústicas de grave com no mínimo 02 (dois) auto-falantes de 18" (dezoito polegadas) e 16 (dezesseis) caixas acústicas de frequências médias e altas (industrializadas), além de suporte para som ambiente composto de pelo menos 08 (oito) caixas acústicas espalhadas ou alinhada tipo linearray, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores técnicos e desmontagem.						
40	Sonorização de médio porte, com configuração mínima de 02 (dois) consoles mixer (mesa de som) de 32 (trinta e dois) canais, com pré amplificadores com recall automático para todos os canais, 16 auxiliares, 08 matrix, 08 dcas, 04 bandas de equalização paramétricas, 02 processadores de efeitos, 02 processadores dinâmicos por canal, 06 canais de equalização 31 bandas operacionais, com resolução mínima de 48 khz; 01 multicabo 32 vias com mais 8 vias para canais auxiliares, com splitter de no mínimo 60 metros; 01 processador de sistema digital, estéreo, com 02 entradas e 08 saídas com multicabo exclusivo, 02 (dois) aparelhos de compactdisc com interface usb e suporte de reprodução de arquivos no formato (mp3), 12 (doze) microfones com	Própria	Diaria	120	R\$ 4.887,99	R\$ 586.558,80	quinhentos e oitenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

	pedestais, 01 (um) kit de microfones para bateria, 01 (um) microfone sem fio com pedestal, 01 (um) cubo de contra baixo, 01 (um) cubo de guitarra, 01 (um) sistema para teclados, 01 (uma) bateria acústica, 08 (oito) monitores de retornos de palco, 01 (um) monitor de retorno para bateria, p.a. (padrão linearray) para sonorização ao ar livre, contendo no mínimo 12 (doze) caixas acústicas de graves com no mínimo 02 (dois) autofalantes de 18" (dezoito polegadas) e 12 (oito) caixas acústicas de frequências médias e altas (industrializadas), além de suporte para som ambiente composto de pelo menos 08 (oito) caixas acústicas espalhadas, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores técnicos necessários e desmontagem.						
41	Sonorização de pequeno porte, com configuração mínima de 01 (uma) console mixer (mesa de som) de 16 (dezesesseis) canais, com pré amplificadores com recall automático para todos os canais, 04 auxiliares, 04 bandas de equalização paramétricas, 04 caixas de frequências altas e 04 caixas de graves, com 01 cubo de baixo, 01 cubo de guitarra, 04 retornos, 08 microfones com fio, 01 microfone sem fio, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores técnicos necessários e desmontagem.	Própria	Diária	200	R\$ 2.619,99	R\$ 523.998,00	quinhentos e vinte e três mil, novecentos e noventa e oito reais
42	Sonorização móvel – tipo mini trio, com 32 cornetas, 32 auto falantes, 02 microfones sem fios, 16 microfones com fio, 01 mesa de som de 24 canais digitais, 01 gerador equivalente, 01 aparelho de cd play com suporte a arquivo mp3, incluindo combustível, para o cavalo mecânico e o gerador, mais o operador do som e o motorista.	Própria	Hora	350	R\$ 4.368,99	R\$ 1.529.146,50	um milhão, quinhentos e vinte e nove mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta centavos
43	Gerador de 90 kva, silenciado, partida manual ou automática que forneça potência de 90,00 kva, tensão de 220 volts, ciclagem em 60,00 hz a 1.800,00 rpm, com motor a disel, turbinado, cabos elétricos e ac com chaves de ligação/reversão compatíveis, horímetro, aterramento de acordo com as normas técnicas,	Própria	Diária	200	R\$ 2.899,99	R\$ 579.998,00	quinhentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR**

	incluindo transporte, montagem e desmontagem.						
44	Gerador de 120 kva, silenciado, partida manual ou automática que forneça potência de 120,00 kva, tensão de 220 volts, ciclagem em 60,00 hz a 1.800,00 rpm, com motor a diesel, turbinado, cabos elétricos e ac com chaves de ligação/reversão compatíveis, horímetro, aterramento de acordo com as normas técnicas, incluindo transporte, montagem e desmontagem.	Própria	Diaria	70	R\$ 3.249,99	R\$ 227.499,30	duzentos e vinte e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e trinta centavos
45	Gerador de 180 kva, silenciado, partida manual ou automática que forneça potência de 180,00 kva, tensão de 220 volts, ciclagem em 60,00 hz a 1.800,00 rpm, com motor a diesel, turbinado, cabos elétricos e ac com chaves de ligação/reversão compatíveis, horímetro, aterramento de acordo com as normas técnicas, incluindo transporte, montagem e desmontagem.	Própria	Diaria	100	R\$ 3.515,99	R\$ 351.599,00	trezentos e cinquenta e um mil, quinhentos e noventa e nove reais
46	Gerador de 220 kva, silenciado, partida manual ou automática que forneça potência de 220,00 kva, tensão de 220 volts, ciclagem em 60,00 hz a 1.800,00 rpm, com motor a diesel, turbinado, cabos elétricos e ac com chaves de ligação/reversão compatíveis, horímetro, aterramento de acordo com as normas técnicas, incluindo transporte, montagem e desmontagem.	Própria	Diaria	300	R\$ 4.099,99	R\$ 1.229.997,00	um milhão, duzentos e vinte e nove mil, novecentos e noventa e sete reais
47	Gerador de 220 kva, silenciado, partida manual ou automática que forneça potência de 260,00 kva, tensão de 220 volts, ciclagem em 60,00 hz a 1.800,00 rpm, com motor a diesel, turbinado, cabos elétricos e ac com chaves de ligação/reversão compatíveis, horímetro, aterramento de acordo com as normas técnicas, incluindo transporte, montagem e desmontagem.	Própria	Diaria	100	R\$ 4.549,99	R\$ 454.999,00	quatrocentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais
48	Painel de led de definição de 20 milímetros por polegada de área, com ac em 220volts, para imagens em alta definição, com 24 metros quadrados, sendo 6 metros de altura por 4 metros de largura.	Própria	Diaria	50	R\$ 6.399,99	R\$ 319.999,50	trezentos e dezenove mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos
49	Painel de led de definição de 20 milímetros por polegada de área, com ac em 220volts, para imagens em alta definição, com 20 metros quadrados, sendo 5 metros de	Própria	Diaria	130	R\$ 5.149,99	R\$ 669.498,70	seiscentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e oito



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

	largura por 4 metros de altura.						reais e setenta centavos
50	Iluminação grande, contendo pelo menos 40 (quarenta) refletores de 1.000 watts cada, 01 (uma) mesa de luz compatível, 01 (um) canhão seguidor, 16 movie head e 01 (uma) máquina de fumaça com dissipador, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias e desmontagem.	Própria	Diaria	100	R\$ 8.499,99	R\$ 849.999,00	oitocentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais
51	Iluminação média, contendo pelo menos 24 (vinte e quatro) refletores de 1.000,00 watts cada, 01 (uma) mesa de luz compatível, 01 (um) canhão seguidor, 08 movie head e 01 (uma) máquina de fumaça com dissipador, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias e desmontagem.	Própria	Diaria	150	R\$ 5.499,99	R\$ 824.998,50	oitocentos e vinte e quatro mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos
52	Iluminação média, contendo pelo menos 24 (vinte e quatro) refletores de 1.000,00 watts cada, 01 (uma) mesa de luz compatível, 01 (um) canhão seguidor, 08 movie head e 01 (uma) máquina de fumaça com dissipador, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias e desmontagem.	Própria	Diaria	150	R\$ 5.499,99	R\$ 824.998,50	oitocentos e vinte e quatro mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos
53	Iluminação pequena, contendo, pelo menos, 12 (doze) refletores de 1.000,00 watts cada, 01 (uma) mesa de luz compatível, 04 movie head e 01 (uma) máquina de fumaça com dissipador, incluindo pessoal para transporte, montagem, instalações e desmontagem.	Própria	Diaria	150	R\$ 4.249,99	R\$ 637.498,50	seiscentos e trinta e sete mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos
54	Iluminação tipo gambiarra - varal de luzes, com soquete a cada 1,00 metro, cabo na cor preta, bi-volt, com lâmpadas bulbo, incandescente ou led. Totalmente isolado, para ligações externas.	Própria	Diaria	50	R\$ 274,99	R\$ 13.749,50	treze mil, setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos
55	Projektor de longo alcance, locação com montagem e desmontagem de projetor de sinalização de grande alcance para eventos, par de aparelhos com 4.000 watts cada, tipo (sky walker).	Própria	Diaria	30	R\$ 1.349,99	R\$ 40.499,70	quarenta mil, quatrocentos e noventa e nove reais e setenta centavos
56	Ponto de luz cênica	Própria	Diaria	500	R\$ 144,99	R\$ 72.495,00	setenta e dois mil, quatrocentos e noventa e cinco reais
57	Refletor par led, descrição: refletor par led 3w (6 brancas 6 vermelha 12	Própria	Unidade	500	R\$ 714,99	R\$ 357.495,00	trezentos e cinquenta e sete



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR**

	verde 12 azul), bivolte, rgb, 16 milhões de efeito mix de cores ilimitadas, ângulo de 25 graus, dimmer: 0-256 graus elétrico ajustável, strobe mesma velocidade ajustável passo, random strobe elétrica, strobe pulse, controle, standard dmx512, 7 canais, master.						mil, quatrocentos e noventa e cinco reais
58	Telão com projetor de resolução svga 800 x 600, 2800 ansi lúmens, contraste 3.000:1, full hd, usb, incluindo transporte e montagem.	Própria	Diaria	80	R\$ 3.399,99	R\$ 271.999,20	duzentos e setenta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte centavos
59	Climatizadores de ar, com pedestal, 290 vats, 3 amperes, com deslocamento de 12 m³/h, com autonomia de 20 horas.	Própria	Diaria	400	R\$ 774,99	R\$ 309.996,00	trezentos e nove mil, novecentos e noventa e seis reais
60	Tendas 3mx3m com cobertura em lona branca estilo pirâmide com base em estrutura metálica metalon 50x50mm, com 3,00m de altura, medindo 3mx3m (9m²) cada, galvanizadas ou pintadas com esmalte sintético alumínio e montadas em estrutura metálica com calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água. Fechamentos em lona branca medindo 4,00x3,00m	Própria	Diaria	150	R\$ 299,99	R\$ 44.998,50	quarenta e quatro mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos
61	Tendas 4mx4m com cobertura em lona branca estilo pirâmide com base em estrutura metálica metalon 50x50mm, com 3,00m de altura, medindo 4mx4m (16m²) cada, galvanizadas ou pintadas com esmalte sintético alumínio e montadas em estrutura metálica com calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água. Fechamentos em lona branca medindo 4,00x3,00m	Própria	Diaria	400	R\$ 398,98	R\$ 159.592,00	cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e noventa e dois reais
62	Tendas 5mx5m com cobertura em lona branca estilo pirâmide com base em estrutura metálica metalon, com 3,00m de altura, medindo 5mx5m (25m²) cada, galvanizadas ou pintadas com esmalte sintético alumínio e montadas em estrutura metálica com calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água. Fechamentos em lona branca medindo 3,00 x 6,00m.	Própria	Diaria	300	R\$ 514,97	R\$ 154.491,00	cento e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e um reais
63	Tendas 6mx6m com cobertura em lona branca estilo pirâmide com base em estrutura metálica metalon, com 3,00m de altura, medindo 6mx6m	Própria	Diaria	500	R\$ 965,99	R\$ 482.995,00	quatrocentos e oitenta e dois mil, novecentos e noventa e



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

	(36m ²) cada, galvanizadas ou pintadas com esmalte sintético alumínio e montadas em estrutura metálica com calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água. Fechamentos em lona branca medindo 3,00 x 6,00m.						cinco reais
64	Tendas 9mx9m com cobertura em lona branca estilo pirâmide com base em estrutura metálica metalon, com 3,00m de altura, medindo 9mx9m (81m ²)	Própria	Diária	250	R\$ 2.049,99	R\$ 512.497,50	quinhentos e doze mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos
65	Tendas 10mx10m com cobertura em lona branca estilo pirâmide com base em estrutura metálica metalon, com 3,00m de altura, medindo 10mx10m (100m ²)	Própria	Diária	400	R\$ 2.053,99	R\$ 821.596,00	oitocentos e vinte e um mil, quinhentos e noventa e seis reais
66	Tendas 12mx12m com cobertura em lona branca estilo pirâmide com base em estrutura metálica metalon, com 3,00m de altura, medindo 12mx12m (144m ²) cada, galvanizadas ou pintadas com esmalte sintético alumínio e montadas em estrutura metálica com calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água. Fechamentos em lona branca medindo 3,00 x 12,00m.	Própria	Diária	200	R\$ 2.699,99	R\$ 539.998,00	quinhentos e trinta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais
67	Galpão em estrutura de alumínio com cobertura de lona anti chamas 12x 24	Própria	Diária	50	R\$ 17.119,99	R\$ 855.999,50	oitocentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos
68	Galpão em estrutura de alumínio com cobertura de lona anti chamas 12x 36	Própria	Diária	50	R\$ 23.990,00	R\$ 1.199.500,00	um milhão, cento e noventa e nove mil, quinhentos reais
69	Galpão em estrutura de alumínio com cobertura de lona anti chamas 14x 36	Própria	Diária	50	R\$ 30.289,00	R\$ 1.514.450,00	um milhão, quinhentos e quatorze mil, quatrocentos e cinquenta reais
70	Locação de caixa térmica grande, mínimo 350 litros, de polietileno ou metálica. Tamanho mínimo de 1,10 x 1,50.	Própria	Unidade	80	R\$ 324,99	R\$ 25.999,20	vinte e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte centavos
71	Locação de caixa térmica grande, mínimo 160 litros, de polietileno ou metálica. Tamanho mínimo de 0,50 x 0,75.	Própria	Unidade	100	R\$ 329,99	R\$ 32.999,00	trinta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais
72	Locação de barraca para evento – medindo aproximadamente 2,50 x	Própria	Diária	120	R\$ 1.527,90	R\$ 183.348,00	cento e oitenta e três mil,



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

	2,50 m (6,25m ²), confeccionadas em estrutura metálica, grades laterais revestidas de lona e balcões em madeira, com cobertura estilo pirâmide com lona de alta resistência.						trezentos e quarenta e oito reais
73	Pa fly - estrutura metálica em boxtruss 1mx9m	Própria	Diaria	20	R\$ 2.189,99	R\$ 43.799,80	quarenta e três mil, setecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos
74	Pa fly - estrutura metálica em boxtruss 2mx9m	Própria	Diaria	20	R\$ 2.700,50	R\$ 54.010,00	cinquenta e quatro mil e dez reais
75	Piso elevado - estilo torre de observação, com sua base medindo 2,56 m ² , sendo 1,60 m x 1,60 m, altura do piso para o solo medindo 1,80 metros, com guarda corpo nas duas laterais e na frente, ficando os fundos com escada para subida e descida dos seguranças e bombeiros.	Própria	Diaria	50	R\$ 594,50	R\$ 29.725,00	vinte e nove mil, setecentos e vinte e cinco reais
76	Torres de delay, montadas em estruturas metálicas de box truss q30, de 05 a 06 mts de altura por 01 a 03 mts de largura, em forma de trave de gol, com sistema de sonorização com 02 caixas de frequência altas e 02 de frequência baixas, com recursos técnicos para receber sinal de áudio e cabeamento de até 100 metros de distância do palco.	Própria	Diaria	40	R\$ 3.448,90	R\$ 137.956,00	cento e trinta e sete mil, novecentos e cinquenta e seis reais
77	Testeira de led - de alta definição, com mínimo de 20 mm por polegada de área, com alta resolução e definição, com dimensões 01 m de altura e 14 m em largura, com montagem e desmontagem, aterramento, incluindo transporte e operador, interligada com a house mix para divulgação de ações do município.	Própria	Diaria	50	R\$ 4.398,90	R\$ 219.945,00	duzentos e dezanove mil, novecentos e quarenta e cinco reais
78	Iluminação de canhão seguidor	Própria	Diaria	20	R\$ 2.249,90	R\$ 44.998,00	quarenta e quatro mil, novecentos e noventa e oito reais
79	Extintor - locação de extintores de pó químico 6 kg com suporte e água pressurizada.	Própria	Unidade	200	R\$ 42,90	R\$ 8.580,00	oito mil, quinhentos e oitenta reais
80	Púlpito	Própria	Unidade	70	R\$ 337,90	R\$ 23.653,00	vinte e três mil, seiscentos e cinquenta e três reais



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

VALOR TOTAL DA ARP: R\$ 29.867.986,65 (VINTE E NOVE MILHÕES, OITOCENTOS E SESENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E SESENTA E CINCO CENTAVOS)

Item	Unid.	Secretaria/Órgão/Setor								
		Saúde	Administração	SMT	Banco POP	Educação	Esporte	Assistência	Gabinete	Total
1	Diária	1	0	0	0	4	0	1	1	7
2	Diária	2	0	0	0	5	0	2	2	11
3	Diária	10	0	0	0	20	0	5	5	40
4	Diária	10	2	0	0	20	1	5	10	48
5	Diária	10	2	0	0	30	1	5	5	53
6	Diária	15	0	0	0	50	5	10	20	100
7	Diária	5	0	0	0	5	1	5	5	21
8	Diária	5	0	0	0	5	0	5	5	20
9	Diária	30	0	0	0	30	0	0	10	70
10	Diária	0	0	0	0	3	0	0	3	10
11	Diária	0	0	0	0	3	0	0	3	6
12	Diária	0	0	0	0	40	0	0	10	50
13	Diária	0	0	0	0	40	0	0	20	50
14	Diária	0	0	0	0	20	0	0	20	40
15	Diária	25	5	0	0	30	0	0	20	75
16	Diária	10	5	0	0	25	0	20	10	70
17	Diária	5	3	0	0	5	2	5	3	23
18	Diária	3	5	0	0	2	5	5	5	25
19	Diária	5	5	0	0	5	5	0	5	25
20	Metro	1.000	1.000	0	0	1.000	500	0	500	4.000
21	Metro	100	30	0	0	2.000	1.000	50	0	3.180
22	Diária	80	20	0	0	100	0	30	70	300



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR**

23	Diaria	80	20	5	0	40	50	50	50	295
24	Diaria	20	15	5	0	20	30	10	20	120
25	Unida de	80	500	1.00 0	0	5.000	1.000	5.000	1.000	13.58 0
26	Unida de	50	500	0	0	2.000	150	250	500	3.450
27	Unida de	30	0	0	50	1.000	300	500	200	2.080
28	Unida de	500	0	0	40	500	100	100	200	1.440
29	Diaria	5	50	0	0	50	20	50	0	175
30	Diaria	50	0	0	0	50	0	50	50	200
31	Diaria	30	0	0	0	30	15	15	15	105
32	Diaria	30	0	0	0	30	0	15	15	90
33	Diaria	50	0	0	0	50	0	50	50	200
34	Diaria	20	0	0	0	20	5	15	15	75
35	Diaria	20	0	0	0	30	0	15	15	80
36	Diaria	10	0	0	0	10	0	10	10	40
37	Diaria	10	0	0	0	10	4	10	10	44
38	Diaria	10	0	0	0	10	0	10	10	40
39	Diaria	10	0	0	0	10	0	10	10	40
40	Diaria	10	0	0	0	10	4	10	10	44
41	Diaria	30	0	10	0	20	4	20	20	104
42	Horas	30	10	0	0	20	6	30	20	116
43	Diaria	10	10	12	0	20	0	20	10	82
44	Diaria	10	10	0	0	10	4	10	10	54
45	Diaria	10	10	0	0	10	0	10	10	50
46	Diaria	30	0	0	0	30	2	30	30	122
47	Diaria	10	2	0	0	10	4	10	10	46



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR**

48	Diária	5	2	0	0	5	0	5	5	22
49	Diária	5	2	0	0	10	2	5	5	29
50	Diária	10	2	0	0	10	2	10	5	37
51	Diária	5	0	0	0	20	4	5	5	39
52	Diária	5	0	0	0	10	5	5	5	30
53	Diária	10	0	0	0	10	5	10	5	40
54	Diária	5	0	0	0	5	3	2	3	18
55	Diária	5	5	0	0	5	0	0	5	20
56	Diária	40	20	0	0	50	5	20	10	145
57	Unida de	40	10	0	0	40	0	30	10	130
58	Diária	10	5	0	0	10	10	5	10	50
59	Diária	50	20	0	0	50	0	50	100	270
60	Diária	20	20	5	0	20	0	10	20	95
61	Diária	20	0	5	0	40	15	10	20	110
62	Diária	20	5	0	0	30	15	20	20	110
63	Diária	50	5	0	0	50	4	30	50	189
64	Diária	25	5	20	0	25	15	30	25	145
65	Diária	50	5	20	0	100	0	50	50	270
66	Diária	20	0	20	5	30	0	20	30	125
67	Diária	5	0	0	0	10	0	5	10	30
68	Diária	10	0	0	0	10	0	5	5	30
69	Diária	15	0	0	0	15	0	5	5	40
70	Unida de	15	0	0	0	30	0	5	10	60
71	Unida de	15	0	0	0	50	5	10	30	110
72	Diária	15	0	0	0	20	5	10	10	60
73	Diária	5	0	0	0	5	0	5	0	15

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR**

74	Diaria	5	0	0	0	5	0	5	0	15
75	Diaria	5	5	5	0	10	0	10	5	40
76	Diaria	15	0	0	0	10	0	0	5	30
77	Diaria	15	0	0	0	10	3	0	15	43
78	Diaria	5	5	0	0	5	0	0	0	15
79	Unida de	25	50	0	0	25	0	0	0	100
80	Unida de	10	10	0	0	20	0	0	20	60

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador da Ata é a Secretaria Municipal de Turismo e Eventos de Pilar/AL.

3.2. São Órgãos Participantes: Órgãos da Administração Direta e Indireta do Município de Pilar/AL.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, de acordo com o Decreto Municipal nº 17, de 23 de fevereiro de 2022.

5. DA VALIDADE DA ATA

5.1. A presente Ata de Registro de Preços vigorará por um período de **12 (doze) meses**, contados a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogado.

6. LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

6.1. Os serviços do objeto desta contratação serão executados de acordo com Normas e procedimentos estabelecidos neste documento e diretrizes da PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR/ALAGOAS, e será executado nos locais indicados de cada evento, dentro do perímetro que abrangem o Município.

7. PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

7.1. Após a Ordem de Fornecimento ter sido recebida pela Contratada, a realização do serviço deverá ser feita em até 72H (setenta e duas) horas ou, dependendo da necessidade, poderá ser estendido o prazo, no horário e dia estabelecido conforme a necessidade do evento, acertado entre as partes interessadas;

7.2. Para o prazo para execução dos serviços deverá ser considerado o início do prazo de execução após a emissão da Ordem de Serviços pela CONTRATANTE, que se dará através de e-mail ou ofício.

8. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

8.1. As despesas decorrentes das eventuais contratações da CONTRATADA serão de responsabilidades de cada órgão solicitante, informar sua dotação orçamentária.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

9. DO PREÇO

9.1. O preço ofertado pela licitante e aceito pelo Pregoeiro será registrado na Ata de Registro de Preços.

10. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

10.1. O pagamento à adjudicatária será efetuado em até 30 dias a partir da entrada da Nota Fiscal, devidamente atestada por fiscal.

10.2. O pagamento fica condicionado à comprovação de que a Adjudicatária se encontra em regular situação fiscal para com as fazendas estadual e federal.

10.3. Nenhum pagamento será feito sem que a Adjudicatária tenha recolhido o valor de multa eventualmente aplicada.

10.4. Havendo erro na nota fiscal, ou outra circunstância que desaprove a liquidação, a mesma ficará pendente e o pagamento susado, até que a Adjudicatária tome as medidas saneadoras necessárias.

10.5. O pagamento poderá ser efetuado mediante depósito em conta corrente da Adjudicatária ou através de emissão de cheque do licitante, indicada na proposta de preços, devendo para isto ficar explicitado o nome do Banco, Agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetuado o crédito.

11. DO REAJUSTE

11.1. A CONTRATANTE poderá acrescentar ou suprimir até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, mantidas as mesmas condições estipuladas, sem que caiba à CONTRATADA qualquer recusa ou reclamação. (Art. 65, parágrafo primeiro da lei nº 8.666/93).

11.2. Não cabe reajuste, repactuação ou reequilíbrio econômico em relação à Ata de Registro de Preços, uma vez que esses institutos estão relacionados à contratação. No entanto, deverão ser observados os ditames dos artigos 17 a 21 do Decreto nº 7892/2013 que trata das situações "DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS", conforme termos do edital da licitação.

11.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

12. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

12.1. A Administração Municipal obrigará-se a:

- a) efetuar o pagamento à Fornecedora, de acordo com o prazo estabelecido na ATA;
- b) comunicar formal e imediatamente à Adjudicatária qualquer anormalidade no fornecimento dos bens, podendo recusá-los caso não estejam de acordo com as exigências estabelecidas neste Termo de Referência;
- c) prestar, através de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
- d) assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na futura Ata de Registro de Preços;
- e) assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para o Município, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

- f) renegociar os valores contratados, cujos preços sejam considerados desvantajosos;
 - g) fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela Adjudicatária;
 - h) aplicar as penalidades por descumprimento das obrigações assumidas.
- 12.2. A Adjudicatária obrigará-se a:
- a) arcar com todos os custos que incidam direta ou indiretamente sobre a contratação do objeto ofertado na licitação;
 - b) manter firme sua proposta durante o prazo de validade da mesma;
 - c) fornecer em conformidade com o que foi licitado, nas quantidades estabelecidas na Ordem de Fornecimento;
 - d) corrigir eventuais falhas no cumprimento de suas obrigações no prazo estabelecido pelo fiscal do contrato;
 - e) abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços sem a expressa concordância do Município;
 - f) responder por eventuais danos causados ao Município ou a terceiros durante a vigência da Ata por seus agentes ou prepostos;
 - g) manter durante a vigência da Ata de Registro de Preços as condições de habilitação exigidas no edital.

13. DAS PENALIDADES

13.1. A licitante poderá ficar pelo prazo de até 05 (cinco) anos impedida de licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada do Cadastro de Fornecedores pelo qual este órgão é cadastrado deste Órgão, quando:

- a) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- b) Apresentar documentação falsa;
- c) Convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato;
- d) Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
- e) Não mantiver a proposta;
- f) Falhar ou fraudar na execução do contrato;
- g) Comportar-se de modo inidôneo;
- h) Cometer fraude fiscal.

13.2 Nos termos do artigo 86 da Lei 8.666/96, nas hipóteses de atraso injustificado no fornecimento dos materiais ou descumprimento de cláusula contratual, será aplicada multa de mora à CONTRATADA de 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor do contrato, por dia de atraso, até o limite de 15 (quinze) dias, ou por ocorrência do descumprimento.

13.3. O atraso injustificado no fornecimento dos materiais superior a 15 (quinze) dias, caracteriza a inexecução total do contrato.

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR**

13.4. Pela inexecução total ou parcial do objeto do contrato, a Prefeitura Municipal do Pilar poderá nos termos do art. 87 da Lei 8.666/93, garantido o direito do contraditório e da ampla defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes penalidades:

- a) Advertência;
- b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da proposta;
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

13.5 A aplicação de multas, bem como a anulação do empenho ou a rescisão do contrato, ou todas as sanções relacionadas neste termo de referência serão precedidas de processo administrativo, mediante o qual se garantirá a ampla defesa e o contraditório.

14 DAS CONDIÇÕES GERAIS

14.1. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, a qual, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo Órgão Gerenciador e fornecedor e encaminhada, por cópia, aos Órgãos Participantes.

Pilar/AL 16 de Janeiro de 2024

RENATO
REZENDE ROCHA
FILHO:037492714
61

Assinado de forma
digital por RENATO
REZENDE ROCHA
FILHO:03749271461

**MUNICÍPIO DE PILAR/AL
ÓRGÃO GERENCIADOR
RENATO REZENDE ROCHA FILHO
PREFEITO**

VALFRIDO
ANTONIO DA
SILVA:16352807453

Assinado de forma
digital por VALFRIDO
ANTONIO DA
SILVA:16352807453

**VAS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-ME
FORNECEDORA
VALFRIDO ANTÔNIO DA SILVA
REPRESENTANTE LEGAL**



pilar
prefeitura

*Orgulho para Alagoas,
modelo para o Brasil.*

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

Praça Floriano Peixoto s/n, Centro - Pilar/AL CEP:57150-000
CNPJ: 12.200.150/0001-28